Episcopus non petat veniam a correcto si modum corrigendi 
excedat. nisi ex odio excederet Ixxxyj. dis. c. quando2 et infra pre- 
latus non petat.

Episcopus canis impudicus est qui non corrigit crimina sub- 
ditorum lxxxiij dis. c. nemo3, et deponi debet episcopus qui con
sentí t fornicacioni suorum clericorum eadem dis. c. si quis epi
scopus*. Jtem episcopus qui non obuiat facinori conscius est 
facinoris eadem dis. c. error5.

Episcopus qui gloriatur de impiorum laudibus miserrimus 
est eadem dis. c. nichil*. Jtem sacram scripturam exponere de
bet Ixxxvj dis. c. cum multa1.

Episcopus non debet percutere id est non debet esse facilis ad 
vindictam eadem dis. c. qui clemenciam*.

Episcopus non debet de facili credere si aliquis clericus 
accusatus fuerit eadem dis. c. si quod vero9.

Episcopus cogitur ire ad aliam ecclesiam per papam volit 
nolit ut in c. imitaciones et c. sequent!10 et ipsius glo. finali et 
c. episcopus de loco. vij. q. I.11

Episcopus non potest cogere clericum ire de vna ecclesia ad 
aliam nisi maxima necessitas uel utilitas ecclesie hoc requirat 
sed papa absquc racione hoc potest vij. q. 1. Episcopus.u glo. 
vn(ic)a in fine, sed pa(pa).

Episcopi tenent locum apostolorum quoad dignitatem sed 
monachi quoad re nunci acionem propriorum sed omnes sacerdotes

’) Fr. I, c. 7. C. X. qu. 1 (!)
*) Fr. I, c, 4. D. XXXVI.
*) Fr. I, c. 2. D. LXXXIII.
*) Fr. I, c. 1. D. LXXXIII.
5) Fr. I, c. 3, D. LXXXm.
6) Fr. I, c. 6. fin. D. LXXXIII.
•) Fr. I, c. 5. D. LXXXVI.
») Fr. I, c. 23. D. LXXXVI.
y) Fr. I, c. 23. D. LXXXVI. (Fr. har Si quid vero).

,0) Et saadant c, som beg: Imitaciones findes ikke.
n) Fr. I, c. 37. C. VII. qu. 1. Glossen har: hoc autem 2Xipa.
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ad sacramentorum dispensacionem xxj dis. c. ij et iij et lxix 
dis. quorum vices1 et c vn(ic)o de sacra vnctione2.

Episcopi decem uel xj in certa prouincia et decem ciuitates 
et vnus rex esse debet vij. q. iij c. scitote8.

Episcopi duo in vno episcopatu esse possunt vnam in solido 
iurisdictionem habentes sed duo pape esse non possunt quamuis 
duos uel piures imperatores legimus fuisse vij. q. 1. c. Non au
tem4. glo. non succederet.

Episcopi quot esse debeant in consecracione et in obiectione 
criminis examinandi alterius episcopi electi. quidam dicunt sex 
alij xij. xxiij dis. c. ilhtdb. glo. lma.

Episcopi ceci sunt circa nepotes in conferendis beneficijs 
quod esse non debet. 1. q. ]. [alias iij | c. peruenit ad nos8. in 
glo. grauius.

Episcopi sciencia est irrita nisi fuerit cuín concilio capituli. 
c. non est. de consuetudine. li. vj7 glo. finali.

Episcopum oportet habere xiij proprietates virtuosas primo 
ut sit sine crimine 2° ut sit vnius vxoris vir 3° non vi(n)olentus 
4° prudens 5° ornatus 6° hospitalis 7mo pudicus 8U0 doctor ix° 
non percussor x° non litigiosus xj° non cupidus xij0 ut sit domui 
sue bonus prepositus xiij non sit neophitus xxv dis. c. vnum. § 
nunc autem8. glo. breuiter.

Episcopum oportet viduas et pupillos defendere Ixxxvij dis. 
per totum et supra adiutor cum hoc latissime vide illam ma
terian) cum quibusdam alijs regulis apostolicis episcopum con- 
cernentibus xxij dis. in summa hostiensis9 titulo, de temporibus. 
ordinationum. § et cui hec omnia.

Episcopo non licet ecclesiam deterioren! facere in sua con
dicione c. primo de restitucione in integrum10.

i) Fr. I, c. 6. fin. D. LXIII(!)
-’) Fr. II, I. 15. c. un.
■q Fr. I, c. 2 C. VI. (!) qu. 3.
q Fr. I, c. 12. C. VII. qu. 1.
5) Fr. I, c. 5. D. XXIII.
ü) Fr. I, c. 13. C. I. qu. 3. (Det indcirklede er tilføiet i margen).
7) Fr. II, I. 4. 3. (L. VI).
8) Fr. I, c. 3 D. XXV (§ nunc autem er lige i beg. af III. pars.)
tJ) Det skrift, som der henvises til, er kardinal Henrik af Ostia’s Summa 

supet' titulis decretalium.
10) Fr. II, II. 13. 1. (de restitutione spoliatorum).
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Episcopo soli nunquam creditur vij. q. ij. § 1. glo. prima et 
c. finali1. aliter placuit. glo lma.

Episcopo non creditur nisi probet c. non est. de consuetu- 
dine li. vj.2 glo. quantum allegant.

Episcopo mortuo et sede vacante in cuius potestate erunt 
res ecclesie xij. q. ij. c. illud\ glo. ycononij.

(10b). Episcopo mortuo Jura ipsius officialis expirant in c. 
quern abbas in euidencijs.

Episcopo uel pre!ato non imputatur subditorum malicia ex 
quo per eum non stat quominus corrigantur ut nota xxxiij. q. ij. 
admonere in fine4, ubi de hoc. Si vero est negligens non corri
gendo requiretur sangwis(!) illorum de manibus episcoporum uel 
prelatorum c. irrefragabili. de officio ordinarii5.

Episcopalia iura que sunt iurisdictionis et quo legis dio- 
cesane infra lex iurisdictionis. Jtem que sunt ordinis et eciam 
iurisdictionis vt c. transmiss am in glo. de talibus. de electione6.

Episcoporum prerogatiuas nota in c. inquisitores. de hereti- 
cis7. et c. periculosum. de sentencia excommunicacionis8 li. vj. 
in quibus non iudicantur nisi a papa.

Episcopalis dignitas est ordo c. quociens tridentinus. de pur
gación e canónica9, glo. concordat, inducit.

Episcopalis dignitas est superior ordo ideo papa se scribit 
episcopum ut in c. quia periculosum. li. vj. de sentencia excom
municacionis10. glo. de episcopis.

Equales omnes sumus vbi culpa non existit infra, omnes 
equates.

Questio 12a. Que sit pena clerici percussoris. Respondetur 
extravag. de clerico. percussore. c. primon quod sic ait. Si quis

i) Fr. 1, c. 2. C. VII. qu. 2.
*) Fr. II, I. 4. 3. (L. VI).
3) Fr. I, c. 47. C. XII. qu. 2.
*) Fr. I, c. 8. C. XXXIII. qu. 2.
3) Fr. II, I. 31. 13. (de officio iudicis ordinarii).
G) Fr. II, I. 16. 5. (de electione).
7) Fr. II, V. 2. 16. (L. VI).
«) Fr. II, V. 11. 4. (L. VI).
9) Fr. II, V. 34. 5.

10) Sml. anm. 8.
“) Fr. LI, V. 25. 1. (de clerico percussore).
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in aliquo gradu sacro percussor extiterit corripiatur a crimine 
et si non emenclauerit deponatur quod sic declarar glossa super 
verbo emendauerit Ergo si se cmendauerit non deponitur si xxxxv 
dis. c. Io. Et est argumentuni. quod non quotlibet mortale semel 
commissum sufficit ad dampnacionem ar. dis. eadem. c. primo et 
ultimo.1 Et intellige de eo qui in usu habuit percutere in ludo 
noxio autem non caret culpa ff ad 1. aquile.2 Nam alioquin cri
men percussionis semel commissum non sufficit ad deposicionem 
ut liic patet. Jta tamen quod ex tali percussione non proceda- 
tur ad enormem lesionem quia sic deponeretur lv dis. si ewange- 
lica? et de clerico percussore. c ij°.4 [nota.] Is vero vsum percuciendj 
habere dicitur qui duabus vicibus percussit. Nam ex duabus 
vicibus frequencia inducitur xxv. q. ij ita nos* et argumentum 
optimum, xxvi dis. vna tantum3 Nota. Quod in capitulo pre
allegato. Si ewangelica.1 pelagius papa, commendat rufinum epi- 
scopum. eo quod a sacerdocio deposuit presbyterum. qui malum 
percussit. sed eciam cum fuste emit oculum alterius presbyteri. 
Et quod ille qui amisit oculum licet sine sua culpa non debet 
amplius celebrare missam.

Questio 13. Qualis est auctoritas. archiepiscopi. supra episcopes 
sues suffraganeos. Responsio. Quod prefer casuin deposicionis. 
quern papa sibi reseruat glossa in ca°. non potest.3 De officio 
ordinarii c. pastoralis*. post principiuin. Non minor est auctori
tas archiepiscopi super illos. quam sit episcopi super canónicos et 
sue diócesis clericos. [extravag. de sententia. et re iudicata.10 que 
allegat. aliter tamen vide in c. deniqueV et c. si quis episcopus 
criminaliter vj. q. iiij.12 vbi patet quod primas uel concilium pro-

l) Fr. I, D. XXXV. c. 1. et c. 9.
J) 10. D. 9—2. (Dig. de lege Aquilia).
5) Fr, I, c. 13 fin. D. LV.
4) Fr. II, V. 25. 2. (de clerico percussore).
•) Fr. I, c. 25 fin. C. XXV. qu. 2.

ü) Fr. I, c. 4. D. XXVI.
7) Sml. anm. 1.
s) Fr. II, II. 27. 3.
:') Fr. II, I. 31. 11.

'<•) Fr. II, II. 27.
”) Fr. I, c 3. C. VI. qu. 3 (!).
Vi) Fr. I, c. 1. C. VI. qu. 4.
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uinciale deponere possunt eplscopos criminososl. dicitur enim 
archiepiscopus ab archos. quod est princeps, et episcopus quod 
ost superintendens. quia ipse est princeps episcoporum sue pro
uincie. habens eis superintendere. Vnde beatus demens papa, 
in capitulo. Jllis. distinctione 80.2 docet archiepiscopos esse loco 
archiflaminum institutos, qui aput ethnicos. preerant illis qui 
vocabantur flamines. qui erant eoruin pontífices, vnde et testatur 
ibidem, beatum petrum precepisse. tales constituí, qui et nunc. 
reliquorum episcoporum causas, etmaiorum negocia in fide agitarent. 
Cui concordat anacletus papa, in capitulo, prouincie. distinctione 
993 Ostendens archiepiscopum esse primatern censendum. et sibi 
non solum in causis fidei. sed in omnibus alijs ab episcopis suf
fragan cis obediendum. et ad ipsum habendum recursum. sicut 
olim in legibus seculi ordinatum erat. Quod hij qui ad aulam 
regum uel imperatorum confugere non poterant vel quibus per- 
missum non erat. ad primates legis pro oppressionibus. uel inju- 
sticijs suis confugiebant. ipsosque appellabant. quociens opus erat. 
Et quod non solum in appellacionibus. sed in cunctis. talis debeat 
obediencia censeri. ostenditur expressiue. ex concilio anthioceno- 
in rubro et nigro. 9. q. 3. capitulo, per singulas ubi sic aitjper singu
las prouincias^. episcopos singulos scire oportet. episcopum metro- 
politanum. qui preest. curam et sollicitudinem tocius- prouincie 
suscepisse. propter quod ad metropolitanam ciuitatem ab hijs. 
qui causas habent. concurratur. qua propter placuit eum. et 
honore precellere. et nichil vltra. sine ipso, reliquos episcopos 
agere, secundum antiquum primum nostrorum canonem. nisi hoc 
tan tum. quod vniuscuiusque ecclesie. per suam dyocesim com- 
petit. vnum quern que enim episcopum. oportet habere potestatem 
sue dyocesis. ut regat et gubernet. secundum competentem (11) 
singulis reuerenciam et prouidenciam gerat omnis religionis. que 
sub ipsius est ciuitate. Jta. ut eciam ei. presbyteros et dya- 
cones(!) probabili iudicio. liceat. et de singulis ipsius religionis 
causis, cum moderacione et pondere disceptare. Vltra autem 
nichil agere permittitur. preter metropolitan! episcopi conscien-

q Det indcirklede er tiliøiet i margen med en anden liaand.
2) Fr. I, c. 2. D. LXXX. (Fr. har: In illis.)
3) Fr. I, c. 1. D. XCIX.
4) Fr. I, c. 1. C. IX. qu. 3.
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ciam. hec ibi. Concordat premissis c. primum eadem questione 
vbi magis claret Archiepiscopum primatus iura tenere vnde sic 
inquit. Jn concilio martini pape legitur. Per singulas prouincias 
episcopos oportet cognoscere. metrópolitanum suum. et ipsum 
primatus curam suscipere. Nichil autem agere reliquos episco
pos preter eum secundum quod antiquitus a patribus nostris 
constitutum continetur in can one. Jtem 23. q. ultima, in capi
tulo. Si quis episcopus1. Ex concilio anthioceno. dicitur. Quod 
absque metropolitani consilio. vel prouincialium episcoporum. ad 
imperatorem. episcopi non pergant. sicut nec clerici. quod si con- 
trarium fecerint. excomunicandi sunt et sua dignitate priuandi. 
Et nota. Quod in capitulo preallegato. pastoralis. dicitur. Quod 
episcopus est archiepiscopo subiectus. lege metropolitica. Juxta 
quod queritur. Que sit lex hec metropolitica. quam postest in 
episcopos. Responsio. quod est superioritatis. vel iurisdictionis. 
non lex dyocesana. Quia glossa. super summa, q. 10e. Videlicet 10. 
q. 1. in principio super primo uerbo prime questionis. dicit sic. 
lex dyocesana. consistit in recipiendo. vel kathedraticum. vel ter
ci am vel quartam partem decimarum vel hospicium. lex autem 
iurisdictionis consistit in conferendo. potest enim conferre sacra
menta. et beneficia, cohercere delicta. et de causis cognoscere. 
hec ibi. de qua materia, vide infra, q. 15a. Et nota. Quod vo
lant doctores, in glossa. in capitulo romana, de censibus. li° 6°.2 
Quod quia nullius peccatum debet remanere impunitum. archi
episcopus potest procedere contra episcopos siue suffraganeos 
suos. eos excomunicando siue suspendendo. quia pastor eorum 
est. 33 distinccione. capitulo, quorundawi\ 12 distinccione capi
tulo. de hijs. in fine4. 10. q. 3. cognouimus5. Vnde licet archi
episcopus non possit suffraganeum deponere, potest tamen eum 
suspendere et excomunicare, ut dicit glossa in capitulo, de hijs. 
12 distinccione. al legat (I)6. 18 distinccione placuit1. § si episcopus 
Et 10. q. 3. quia cognouimus. 11. q. 3. si quis episcopus3.

*) Fr. I, c. 17. C. XXIII. qu. 8.
-} Fr. II, III. 20. 1.
3) Fr. I, c. 1. D. XXXIV (!).
4) Fr. I, c. 13. D. XII.
5) Fr. I, c. 6. C. X. qu. 3. (Fr. liar: Quia rogiioidmus.)
ü) Sml. anin. 4.
0 Fr. I, c. 1. D. XVIII.
H) Fr. I, c. 6. XI. qu. 3.
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Questio 14a. An arcliiepiscopus possit diffinire causas suffra
ganeorum suorum. Responsio. Quod causas ciuiles et pecunia
rias. nisi sint generales, scilicet pertinentes ad omnes episcopos 
prouincie. que in concilio prouinciali terminari debent. Potest 
arcliiepiscopus audire et diffinire. vt ait glossa. in capitulo. 
Saluo super verbo causas. 9. q. 31. Que allegat capitulum. Si 
quis episcoporum. 3. q. 62. Arcliiepiscopus enim ordinarius est 
iudex suorum suffraganeorum. secundum glossam. in capitulo pro
uincie. 99 distinccione3. Super uerbo. metropolitane. Argumentuni. 
6. q. 3. scitote*. Et 9. q. 3. conquestus3. Vide textum et glossam. 
in capitulo per singulas. 9.' q. 36. super uerbo. Tocias prouincie. 
Concordat capitulum. ’ In apibus. 7. q. I7. Ex quo enim archi- 
episcopus est iudex episcopi. ergo eciam est iudex diócesis sue. 
Argumentum. Ff. de peculio. 1 Si serous metis3. Vide plene in 
dicta glossa. Concordat capitulum, denique. 6. q. 3.9 Ymmo. si 
questio fuerit. inter episcopum et clericum. coram metropolitano 
qui vicem synodi obtinet quantum ad istud. debet tractari. se
cundum glossam. Jn dicto capitulo. Saluo. super verbo aliquas. 
9. q. 3. Que allegat capitulum primum. 18 distinccione. et capi
tulum. quia 10raa. q. 310. L)e hoc plene in glossa. 6. q. 1. epi- 
scopus11. § hoc capitulum. Vel in concilio prouinciali. quod cele- 
brandum est duabus vicibus anni. scilicet ante quadragesimam et 
circa tempus autumpni. 18 distinccione. capitulo habeatur12. Nam 
hoc capitulum, est concilij niceni et loquitur, de concilio episco
porum celebrando, ideo apparet. quod loquatur. de prouinciali. 
et non synodali. Causas vero criminales episcoporum. non licet 
archiepiscopi diffinire. sine presencia suorum suffraganeorum. 15.

■) Fr. I, c. 4. C. IX. qu. 3.
•-') Fr. I, c. 2. C. III. qu. 6.
:1) Fr. I, c. 1. D. XCIX.
4) Fr. I, c. 2. C. VI. qu. 3.
5) Fr. I. c. 8. C. IX. qu. 3.

Fr. I, c. 1. C. IX. qu. 3.
r) Fr. I, c. 41. C . VIL qu. 1.
“) 1 E». ][5—1.
“) Fr. I, c. 3. C. VI. qu. 3.

Fr. I, c. 6. C. X. qu. 3.
Findes ikke hios Fr.

,3) Fr. I, c. 3. D. XVIII.
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q. 7. capitulo felix1. Et capitulo. Episcopus mdlius2. Et capi
tulo. Si quis episcoporum. 3. q. 6a.3 Et capitulo ultra*. Verum, 
licet archiepiscopus. cuín conprovincialibus episcopis. possit au- 
dire causas criminales episcoporum. non tamen potest diffinire. 
inconsulto romano pontífice, textus est. in capitulo, accusatus. 
3. q. 65. Et hoc. ibi glossa. super uerbo diffinire. determinat. 
Quod non obstantibus capitulis. preallegatis. denique*. et. Si quis 
episcopus criminaJiter. 6. q. 47. vbi dicitur. Quod primas vel 
concilium prouinciale. deponit episcopum criminosum. presens ca
pitulum obtinet veritatem. Contraria soluit. et dicit. Quod illa 
que ibi facta sunt, de licencia pape, facta fuerunt. Velloquuntur 
illa capitula, secundum ca tempora, cum cause episcoporum non 
deferebantur ad sedem romanam. 19 distinccione. Siromanorum3. 
S¡. decretales epistolas in fine.

Questio 15a. Quid possit archiepiscopus. in subditos suorum 
suffraganeoruin. Responsio. non potest eos compellere. ad susci- 
piendum commissiones eius. in causis, nisi sit consuetudo. extra
vag. de foro competenti. romana, li. 60.9 Et extravag. de officio 
ordinarij pastoralis1Q. Super quo capitulo, dicit hostiensis. Quod 
cum episcopus. subsit archiepiscopo- quia pingwius ius habet in 
eum. quam in subditum ipsius. ideo potest archiepiscopus. epi
scopum cogere. ut compellat subditum. ad suscipiendum. et si 
episcopus. infra certum tempus, hoc facere neglixerit. sibi assig- 
natum. ñeque aliquid iustum pretenderit. poterit demum. com- 
pellere vtrumque. argumentum. extravag. de officio ordinarij ca
pitulo quanto11. Jn fine. Et capitulo. Jrrefragábili12. §. excessus.

10) Fr. II, I. 31. 11.
11) Fr. II, I. 31. 7.
>-q Fr. II. I. 31. 13.

') Fr. I, c. 4. C. XV. qu. 7.
2) Fr. I, c. 6. C. XV. qu. 7.
3) Fr. I, c. 2. C. III. qu. 6.
■) Fr. I, c. 4. C. III. qu. 6.
5) Fr. I, c. 5. C. III. qu. 6.
ü) Fr. I, c. 4. C. VI. qu. 3(1).
r) Fr. I, c. 1. C. VI. qu. 4.
8) Fr. I, c. 1. D. XIX.
a) Fr. II., II. 2. 1
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Concordat. Bernhard us. Eciam. si ab episcopo appellatum fuerat. 
Sed hic notandum. Quod archiepiscopus ex iure novo, causas, 
(pie per appellacionem. vel alio iure metropolitico deferuntur ad 
ipsum. Non potest audire. sen comittere. alibi, quam in sua ci- 
uitate vel dyocesi. aut in eis locis. in quibus appellatum exstitit. 
Vel cause ipse consistunt. nisi aliud sibi competat de consue- 
tudine. Vt patet. extravag. de officio ordinary. capitulo, vt liti
gantes. libro 60.1 Vnde hijs adiciendum. Quod archiepiscopus. 
non habet iurisdiccionem directam in subdi-(llb)tos suffragan - 
eorum. nisi in quibusdam casibus. qui notantur. extravag. de of
ficio ordinary, in capitulo. Pastoralis2. Quorum primus est. Cum 
deuiant in diuinis officijs. a consuetudine metropolitane ecclesie. 
12 distinccione. de hijs*. vbi dicit beatus augustinus in concilio 
toletano nono. sic. de hijs qui contra voluntatem apostoli. cir- 
cumferuntur omni vento doctrine. Placuit sancto concilio, ut me-

4

tropolitane sedis auctoritate coacti. vnicuscuiusque prouincie ci
nes. rectoresque ecclesiarum. vnum. eundemque in psallendo te- 
neant modum. quern in metropolitana sede cognouerint institutum. 
Nec aliqua diuersitate cuiusque ordinis uel officij. a metropoli
tana sede patiantur se disiungi. Sic enim iustum est. vt vnus- 
quisque sumat regulas magisterij vnde honoris consecracionem 
accepit. vt iuxta maiorum decreta, sedes, que vniuscuiusque sa- 
cerdotalis dignitatis est mater, ecclesiastice dignitatis vel racionis 
sit magistra. Abbatibus sane, indultis officijs que iuxta volun
tatem sui episcopi regulariter illis implenda sunt. Cetera officia 
publica, id est. vesperas. matutinum. siue missam. aliter quam in 
principali ecclesia celebrare non liceat. Et nota penam4. Vnde 
sequitur. Quisquís autem. horum decretorum violator extiterit. 
sex mensibus comunione priuatus. aput metrópolitanurn. sub pe
nitencie censura maneat corrigendus quatenus. aput ilium, et 
preterite transgressionis culpam. diluat lacrimis. et necessariam 
officiorum doctrinam studiose addiscat. Sub ista ergo regula 
discipline. Non solum metropolitans tocius sue prouincie epi
scopos. vel sacerdotes astringat. sed eciam ceteri episcopi. sub-

i) Fr. II, I. (L. VI). I. 16. 5. 
q Fr. II, I. 31. 11.

Fr. I, c. 13. D. XII.
4) I margen staar ogsaa: nota penam.
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iectos sibi ecclesiarum rectores, obtemperare institucionibus co- 
gant1. Jdem dicit glossa super uerbo. Quisquís autem. argumen- 
tum. Quod arcbiepiscopus potest suffraganeum episcopum suspen
dere. et excomunicare. allegat 18 distinctione placuit9. §. Si epi
scopus. 10. q. 3a. quia cognouimus9. 11. q- 3. si quis episcopo*. 
Racio horum esse potest. quia tune ordo mutatur. cum aliquid 
in corpore invenitur. quod in capite non habetur. distinctione 
41. miramur9. Secundus casus est. quando subditus episcopi. 
deliquit in dyocesi archiepiscopi. 6. q. 3. placuit0- Jn hoc enim 
casu, efficitur aliquis. de iurisdictione cuiuslibet alterius. 3U8. Si 
håbet predium in dyocesi sua. extravag. de foro competenti. ca
pitulo ultimo7. Et iste casus pertinet eciam. ad quemcunque 
alium. 4US. Si causa defertur ad eum. per appellacionem. extra
vag. de officio legati. capitulo Io.8 Et de officio ordinarij. in ca
pitulo. duo9- 5U8. Cum absolutus ab arcbiepiscopo non vult pa
rere episcopo. extravag. de officio iudicis ordinarij. in capitulo 
ad reprimenda™10. Vbi dicitur. Quod si constiterit arcbiepiscopo. 
aliquem iniuste excomunicatum per episcopum. tune archiepisco- 
pus debet eum deferre episcopo. ut eum absoluat. qui si nolit. 
debet archiepiscopus eum absoluere. recepta prius iuratoria cau
cione quod super eo. pro quo fuit excomunicatus. satisfacere 
studeat competenter. 6U8. Sy criminalis causa, sit inter episco
pum et clericum suum. debet deduci ad synodum. in qua preest 
archiepiscopus. 6. q. 2. capitulo Io. Septimus. Si clericus håbet 
causam ciuilem contra episcopum suum. 11. q. 1. Si clericus11. 
8UB. Quando episcopus negligens est. in eo quod facere debet. 9. 
q. 3. cum simus19, extravag. de sentencia excommunicacionis. ca-

’) I margen staar: nota modam pene.
2) Fr. I, c. 1. D. XVIII.
3) Fr. I, c. 6. C. X. qu. 3
9 Fr. I, c. 91. C. XI. qu. 3.
5) Fr. I, c. 5. D. LXI (ikke XLI).
6) Fr. I, c. 4. C. VI. qu. 3.
7) Fr. II, II. 2. 20.
8) Fr. II, I. 30. 1.
9 Fr II, I. 31. 9.

l0) Fr. II, I. 31. 8.
u) Fr. I, c. 46. C. XI. qu. 1.
ia) Fr. I, c. 3. C. IX. qu. 3.
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pitulo. per tuas1. Et de appellacione. qua fronte*. Sed qualiter 
potent cognosci. negligencia prelati. Responsio. per culpam sub- 
ditorum. ut patet. distinctione 8. in capitulo, pervenit*. Ad quod 
eciam deseruit. idem. 23. q. 8. in capitulo, pr eter ea*. de quodam 
duce. damaso nomine, quern papa iohannes hortatur. Nonus. 
Quando defuncto episcopo. ecclesia ydoneos clericos non ha bet. 
12. q. 2. non liceatf*. 10us. Quando euidens est. sentenciam epi- 
scopi esse iniustam. extravag. de appellacione. soUicitudinem*. 
11UB. Cum visitat prouinciam. extravag. de prescripcionibus. cum 
ex officij1. Et de censibus. sopite*. Et capitulo cum nuper9. Ex 
quibus sequitur. Quod si episcopus mandat aliquid suo clerico 
uel subdito, et archiepiscopus contrarium. tenetur obedire suo 
episcopo nisi in casibus prenominatis. Et nisi bat eo modo, quo 
dictum est in principio huius responsionis.

Questio 16*. An archiepiscopus vbi tenetur requirere consi
lium suorum suffraganeorum. teneatur eciam sequi eorum consen
súen. Et responsio. Quod videtur sic. per capitulum, nullus pri
mas. 9. q. 310. Vbi dicit calixtus papa. Quod sic de conprouin- 
cialium coepiscoporum causis, eorumque ecclesiarum et clerico
rum. atque secularium. necessitatibus agere uel disponere necesse 
fuerit. hoc comuni consensu agant conprouincialium pontificum. 
Alia autem capitula. 65 distinctione. Se referunt ad maioris 
partis decisionem. Et hec practica seruatur in concilijs generali- 
bus. atque in omnibus capitulis. Vt patet ex rubro et nigro11. 
in titulo, qui incipit. De hijs que fiunt. a maiore parte capituli. 
Et quod dictum est de consensu omnium, iam correctum est.

i) Fr. II, V. 39. 40.
3) Fr. II, II. 28. 25
3) Noget c. JPervenit findes ikke i D. VIII.
4) Fr. I, c. 12. C. XXIII. qu. 8.
5) Fr. I, c. 48. C. XII. qu. 2.
6) Fr. II, II. 28. 54.
7) Fr. IL II. 26. 16.
8) Fr. II, III. 39. 14.
9) Fr. II, III. 39. 25.

10) Fr. I, c. 7. C. IX. qu. 3.
n) Ang. betydn. af rubrum og nigrum siger Du Cange: Nigrum appellari 

videtur textus legis, Rubrum vero commentatio in textum (Fr.II, III. 11).
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multipliciter. per ea. que dicta sunt, scilicet quod sufficit con
sensus partis maioris. Et tunc necessarium est intelligi. canonem 
prefatum et similes, de omnium consensu requisito, non de ha
bito. vt expresse dicit glossa. in capitulo, obeuntibus. 83 distinc- 
tione1. super uerbo. consensu. vbi in simili, constitutum est. in 
synodo generali. innocencij pape, rome celebrata. Quod in elec- 
cionibus episcoporum. consensus reliquorum (12a) requirendus est. 
alioquin eleccio irrita sit. Glossa exponit. de consensu requisito, 
licet non habito. Allegat decretalem. cum olim. de arbitris2. di
cens per illam. istud decretum debere intelligi. Quia ibidem di- 
citur. Quod prior qui tenebatur prouidere hospitali de rectore, 
cum consilio et tractatu familie illius hospitalis et si hoc non 
fecerit. eius eleccio habetur irrita et inanis. Verum. Quod ha
bito illo tractatu et consilio cum familia. Prior libere potest 
rectorem eligere ydoneum. siue concordet. siue discordet, familia 
cum eo. Vbi ait glossa. Quod per istum decretalem possumus 
interpretari decretum Obeuntibus. Preallegatum. Plerumque tene
tur quis querere consilium, sed non tenetur sequi idem. Vt patet 
de regularibus. licet3. C. de iure emphitiatico. lege ultima4, ff. 
de administracione tutorun. lege quidam decedens Papiniamus6. 
ff. Vbi pupillus educari debeat, lege prima et finali6. Et secun
dum hanc interpretacionem. videtur eciam intelligenda decretalis 
ilia. Cum in veteri. de electione7. Et subdit glossa. Sed videtur 
quod superfluum sit petere consilium, quod quis sequi non te
netur. argumentum. C. de probacionibus. 1. ad proba cion em* Et 
respondendum. Quod certe potest esse, quod tale consilium sit 
vtile. quia potest movere priorem. ad aliquid faciendum, quod 
forsitan. per se non fecisset. argumentum. 31 distinctione nycena3. 
Et ff. de arbitris. 1. Si vnus. § ultimo10. Alias ille § est lex. et

’) Fr. I, c. 35. D. LXIII.
aj Fr. IL I. 43. 7.
3) Fr. II. III. 31. 18.
4) 3 C. 4 - 66 (Codex).
5) 5 § 8. D. 26-7 (jfr. § 7).
6) 1 § 6. D. 27—2.
7) Fr. II, I. 6. 52.
8) 21 C. 4—19.
9) Fr. I, c. 12. D. XXXI.

10) 17 § 7. D. 4—8 (Kalteisens citat er unoiagtigtV
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incipit. Si interest. Nam. Quod a prelatibus queritur. facilius 
invenitur. 20 distinctione de quibus1. Et C. de fidei commissis. 
1. vltima in fine2. Et arg. ad hoc. 64 distinctione extra con
sciencia™3 . Et habito consilio deliberet. An expediat ei sequi 
consilium, ff. mandati. 1. 2a in fine4. Et preterea sufficit. quod 
ita scrip turn est. ff. Quia et a quibus. 1. prospexit*. Et 6a. q. 3. 
scriptum est in lege*. Et de prescripcionibus. ad audiencia™7. 
Jdem. Soluitur theologice. Nam in sancto ewangelio multa nobis 
data sunt, que cadunt sub consilio. que tamen nemo necessitatur 
obseruare. ut patet mathei 6°. Obseruantibus enim meritum ac- 
quiritur. non obseruantibus. pena non infligitur. secundum glosam(!) 
ibidem. Et ostendit sanctus thomas. in prima secunde. Jn ma
teria de consilijs evangelicis8. Ex hijs sequitur. Quod archiepi
scopus in consilio presidens. potest solus concludere et statuere, 
prehabito consilio. licet non consensu coepiscoporum. Sequitur 
2°. Quod ilia pars, que stat cum archiepiscopo. dicitur sanior. 
eciam si sit minor, duplici racione. Prima, quia tota auctoritas 
concludendi consistit in presidente. 2a. quia concludere potest 
aliorum consensu non habito. Dummodo ipsum requisierit. Huius 
simile practicabatur in concilio basiliensi. vbi minor pars mai- 
orem. vicit in decreto translacionis ad ferrariam. eisdem ex radi
cibus. Videlicet. Quia cum ilia parte stabant presidentes pape, 
in quibus erat auctoritas concludeudi. Et papa acceptauit de- 
cretum illius partis, quod fecit approbatum eciam per concilium 
ferrariense. Vt patet in actis vtriusque concilij. tarn basiliensis 
videlicet, quam ferrariensis.

Questio 17a. An episcopi suffraganei. teneantur pro posse, 
defensare ecclesiam metropolitanam. dum est ab inimicis regis 
capta suntque diuina officia destituta. ministri ecclesie aliqui 
capti. Alij non audent'illic metu corporis redire. Et archiepi-

!) Fr. I, c. 3. D. XX.
2) 32 C. 6-42.

Fr. I, c. 5. D. LXIV.
4) 1 D. 17—2.
5) 12 D. 40-9.
6) Fr. I, c. 1. C. VI. qu. 3.

Fr. n, n. 26. 13.
8) I S. Thomas ab Aquino’s Summa Theologica, prima secunde findes in

gen materia de consilijs evangelicis.
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scopus indiget eorum auxilio, ad repellendum emulos qui omnia 
spiritualia et temporalia ibidem deuastant. Responsio quod sic. 
prout elici potest partim ex dictis supra in questione 13a. Sed ex
presses habetur in capitulo, omni. 23. q. 8uftl vbi dicit leo papa 
quartus. exercitui francorum. Si timore ac terrore deposito, con
tra inimicos sánete fidei et aduersarios omnium religionum viri- 
liter agere studete. Nouit enim omnipotens deus, si quilibet ve
strum morietur. quod pro veritate fidei et saluacione patrie, ac 
defensione christianorum mortuus est. Et ideo. ab eo celeste pre
mium consequetur. Si dicis hoc capitulum non esse ad proposi- 
tum. Quia scribitur ad laicos. Respondeo. Quod ymmo. quia ibi
dem additur pro saluacione patrie, ac defensione christiano
rum mortuus est. hine est quod ibidem, sequitur idem capitulum, 
declarans principium. Quod est alexandri pape, ad omnes epi- 
scopos hyspanie2. dicentis dispar nimirum est. sarracenorum et 
iudeorum causa. Contra illos enim qui christianos persequuntur 
et eos ex urbibus et proprijs sedibus pellunt iuste pugnatur. hij 
itaque vbique seruire parati sunt. Ad idem est ibidem, leo quar
tus de sua persona scribens. ad ludowieum augustum. in capi
tulo. Scire3, dicens. Scire vos oportet. quod nunquam ab aliquibus 
nostros homines synimus opprimi. sed sy necessitas illa ineurrerit. 
presenter vindicamus. quia. nostri gregis in omnibus esse debemus 
vítores, et precipui adiutores. Quod secundum gracianum intelli- 
gendum est. Non quod episcopi manu pugnent. sed alios orten- 
tur ad pugnandum. Vnde ibidem 23. q. 5. capitulo, principes*. Et 
c°. sed omnes5. dicitur. Quod regia et sacerdotalis defendat auc- 
toritas. que ad diuinam offensionem pertinent.

Questio 18*. (12b). An episcopi possint bellis in iustis per
sonaliter pugnare. Responsio. quod antiqua iura videntur sentire 
quod sic. ut patet per adducta in questione imminen te prece- 
denti. Videlicet 17a. Precipue. per alexandrum et leonem allegata. 
Sed verius et securius tenetur. exposicio graciani. ibidem adducta.

1) Fr. I, c. 9. C. XXIII. qu 8.
3) Fr. II, c. 11. C. XXIII. qu. 8.
3) Fr. I, c. 8. C. XXIII. qu. 8.
4) Fr. I, c. 20. C. XXIII. qu. 5.
5) Fr. I, c. 21. C. XXIII qu. 5. (Fr. har: Bes omnes).
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Quia nisi hoc licet clericis. multo minus episcopis. duplici racione. 
Prima. Quia in bellis comuniter effunditur sangwis humanus, quod 
non licet clericis. quia habent tractare carnem et sangwinem dei 
omnipotentis. 23. q. 2. in capitulo, clerici1. et in capitulo, hijs a 
quibus2. 2a. est sancti thome. in 2ae. q. 403. Quia exercitia bel- 
lorum. inquietudines habent. et multum impediunt. a dulcedine 
dominice contemplacionis. a laude dei. et ab oracione pro po
pulo. que omnia pertinent ad officia clericorum. Sed predictis 
non obstantibus licitum est prelatis ecclesiasticis. ob defensio- 
nem fidei. vel rerum ecclesie. contra vyolantes. brachium invocare 
seculare. Et eos hortari. non quidem ut occidant. winerent uel 
mutilent quia hoc esset, directe ad homicidium provocare, sed 
ut fidem. ecclesiam. uel patriam liberent. et terram ab infideli- 
bus occupatam reducant ad Christum. Et propter hoc facit ecclesia 
remissiones magnas. Et licet, hine inde in bellis talibus occidan- 
tur aliqui. non tamen est hoc prelato imputandum. Ymmo. pec- 
caret nisi contra tales se opponeret. Vt dicit sanctus augusti- 
nus in epistola ad publiculam. Quod(!) transumitur(!). 23. q. 5. in 
capitulo, de occidendis*. Vbi eciam allegat beatum paulum. sibi 
prouidisse. armatos deductores, contra insidiantes sibi. homines 
perditos. Si enim inquit augustinus. in illos. illi scelerati inci
dissent. Non tamen Paulus, in eorum sangwinis effusione crimen 
suum agnosceret. Absit inquit, ut ea que propter bonum ac lici
tum facimus. si ex hoc. prefer nostram voluntatem. cuiquam 
male acciderit. nobis imputetur. Alioquin. Nec ferramenta dome
stica. uel agrestica sunt habenda ne quis ex inde se uel alium 
interemat. Nec arbor est plantanda. ne quis se in ea suspendat. 
Nec fenestra facienda ne per hanc quisque se precipitet. Et con- 
cludit dicens. Et quid plura commemorem. que finiré non pos- 
sem. Quid enim in vsu hominum est. quod non posset perniciem 
irrogare. Hec ibi. Possunt igitur clerici interesse bellantibus. 
Ad eos exhortandum. consolandum. confortan dum et pro eis ex- 
oiandum. Vnde arma clericorum sunt lacrime et oraciones eorum. 
23. q. 8. capitulo Io. 1°.(!) in fine. Et quam accepta sit oracio

1) Fr. I,.c. 5. C. XXIII. qu. 8(!).
2) Fr. L c. 30. C. XXIII. qu. 8(!).
3) Summa Theologica, Secunda Secunde, questio 40, ar. 2.
4) Fr. I, c. 8. C. XXIII. qu. 5.
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clericorum deo. precipue tempore belli emissa. patet exodi 17°. 
ubi legitur Quod dum populus pugnaret contra amalech. moyses 
ascendit in montem. et expansis manibus in modum crucis. ora- 
bat. Et quamdiu sic stabat. vincebat populus iudaicus. dum au
tem fatigatus manus demitteret. corruit israhel et vincebat ama
lech. Quod considerantes aaron et hur. ascendebant ad moysem. 
et sustendebant manus eius. sicque vicit dei populus.

(13a). De libro sublato.

Questio 19a. Quesitum est. Quidam furatus est librum al- 
terius. liber reperitus aput alium An ille teneatur restituere, 
aput quem reperitur. Respondet ille. quod non. quia emit eum 
pro decern florinis. petens sibi illos prius restitui. Obicit alter, 
liber meus est. michi debetur. Responsio. Restituere tenetur illi 
cuius liber est. Nec potest ab eo petere precium. licet bona fide 
emerit, nec sciuerit fuisse librum ilium furtim sublatum. C. de furtis. 
1. Jnciuilem1. Sed agat contra venditorem de. eadem re. Secus si 
scienter emisset de rebus furtim sublatis. vel eciam raptis. Si 
enim hoc sciebat. aut probabiliter credebat. et emit cupiditate ac- 
quirendi sibi. scilicet, ut haberet, vel venderet alteri vt vellet. 
tunc tenetur indistincte ad restitucionem. Ñeque liberatur alie
nando alteri. Vel si res pereat morte, uel quocunque casu, vel 
si ei aufferatur. Et racio est. quia ipse furtum commisit. invito 
domino contrectando. ff. de furtis. 1. prima2, fur autem iudicatur 
semper in mora, ut ff. de condicione furti. lege, si pro fure. § 
condicio. 2°. lege penúltima3. Vnde ñeque precium potest petere 
ab eo cuius res est. Et tenetur restituere omnem vtilitatem. 
quam de illa re acquisiuit. Et si restituit rem deteriorem. quam 
ad ipsum pervenit. non liberatur. Et si in aliquo tempore medio, 
fuit res melior. eciam. postquam forte vendidit alteri. ad extima- 
cionem plurimi. ff. de furtis. 1. in re furtiua^. ff. de condicione 
furti. 1. quia inventa* ff. commodati 1. finali. ex certo. § Si inter-

2 C. 6-2.
2) 1 D. 47—2.
3) § 2 D. 13—1 (de condictione furtiva!).
4) 8 D. 13—1 (galt citeret af K.).
5) Et fragment med beg. quia inventa findes ikke i T. de Condictione 

furtiva.
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dum1. C. de rei vendicione. 1. certum*. Et idem intelligo. de 2° 
3°. et ultimo emptore male fidei. fif de minor, ibi3.

Questio 20a. In casu precedenti. Responsum est. Quod liber 
ille. non fuit ecclesie. sed episcopi. Et relictus heredibus eum 
certis alijs bonis. et heres vendidit predicto possessori. Obiec- 
tum est. Quod capitulum fatetur. hec non esse vera. Queritur 
igitur. An standum sit testimonio, capituli. vel aliquarum perso
narum ecclesie. in isto casu. Et videtur quod sic. per capitulum. 
Jnsuper statuimus. extravag. de testibus et attestacionibus4. vbi 
sic dicitur. Jnsuper statuimus. ut liceat'vobis in causis ecclesie 
vestre, ferre testimonium, dum modo vnus ex vobis vel duo. ad 
agendum vel respondendum instituantur. quorum testimonium, in 
causis in quibus actores vel responsales sunt instituti. non debet 
admitti. Ad idem concordat capitulum, cum nuncius. eodem ti
tulo5. vbi dicitur. Quod non lateat prudenciam vestram. quod 
clerici non sunt, a ferendo testimonio, super negocio ecclesie sue. 
nisi alia racionabilis causa impediat repellendi. Concordat ad 
idem, capitulum. Tuis questionibus. eodem titulo6. Cum glossa 
prima. Et extravag. de iure iurando. capitulo et si Christus. in 
fine7.

Questio 2Ia. Respondendum. Quod in predictis duobus que
stionibus. producti sunt testes, quorum solus vnus. sufficienter 
deponit. pro ecclesia. Quid ergo iuris. Responsio. Deferendum 
est iuramento asserere partem agentem. pro parte ecclesie. ita 
esse, ut asseruit ille vnicus testis. Ad hoc facit capitulum. Jura- 
mentum, extravag. de iure iurando8. dicens. Juramentum a te. 
parti delatum. non nisi iusta. de causa potuit recusari. quamvis.

*) Skulde være 23 D. 13—6. (Men nogen § Si interdum findes i^ke).
2) 22 C. 3—32.
3) Læsningen er ikke sikker; men muligens sigtes til D. 4—4. (De mi- 

noribus XXV annis).
4) Fr. II. II. 20. 6.
5) Fr. II. II. 20. 12.
6) Fr. II. II. 20. 39.
T) Fr. II. II. 24. 26.
8) Fr. n. II. 24. 36.
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quod in iudicio a parte parti defertur recusari possit. licite ac 
referri. Nec liceat convento, accione famosa referre huiusmodi iu
ramentum. Sane. Si actor omnímodo in probacione defecerit. 
reus debet, et si nichil prestíterit obtinere. Presumpcione vero 
íaciente pro illo. reo deferri potest. ad ostendendum suam inno- 
cenciam iuramentum nisi iudex respectis personarum et cause 
circumstancijs. idem, actori videat deferendum. Glossa. super 
verbo. Omnino in probacione. dicit. Nota. Quod sy actor om- 
nino nichil probat tunc quia nullam habet presumpeionem. reus 
nichil prestabit. et absoluitur. sic extra de causa possessio- 
nis. cum ecclesia1. Et iterum. Vt ecclesiastica beneficia, capi
tulo. vt nostrum2. Et ibidem, de iure iurando. capitulo, mulieri3. 
Et C de edendo. 1. qui acensare4. Si vero actor, habet presump
eionem pro se. et contra reum. defertur reo iuramentum. ad pur- 
gandum innocenciam suam. Vt dicitur in capitulo preallegato 
iuramentum. Et C de hijs qui ad ecclesiam confugiunt. 1 pre
sentí. § si cui5. Et C eodem. 1. Jn bonis6. Que omnia intelligun- 
tur. secundum istum paragraphum. Vnde quandoque defertur 
iuramentum probacionis actori. quandoque reo. quia textus di- 
stingwit. Actori enim quandoque defertur iuramentum probacio
nis. puta, cum habet vnam bonam presumpeionem. siue vnum et 
honestum testem. tune habito respectu ad quantitatem cause et 
qualitatem persone, vt non sit presumpeio. quod pro tanto de- 
beat deiurare. defertur iuramentum ipsi actori. Ad hoc prestat 
optimum argumentum ff. de legittima tutela. 1. legittimus. Et 
extra de renunciacione. c° super hoc1, in fine. Arm. extra de 
procuratoribus c°. ex insinuacione. Et sic intelligitur. extra de 
probacionibus. c° Sicut consuetude, hec glossa. Et tamen 
regula est (13b) Quod quandoque statur testimonio vnius. vbi 
nulli preiudicium generatur. vt si dubitatur. An aliquis sit bap- 
tizatus. An ecclesia sit consecrata. Tamen vbi de preiudicio par
tis agitur. duo adminus testes requiruntur. ff. de testibus. 1. vt

Fr. II. II. 12. 3.
2) Fr. II, III. 12. unic.
3) Fr. II, II. 24. 34.
*) 4 C. 2— 1.
5) 6 C. 1 — 12 (nogen § Si cui findes ikke; muligens menes § 7. Sicubi).
6) Noget kap. In bonis findes ikke i T. de his, qui ad ecclesias confugiunt
7) Fr. II, I. 9. 5.
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minus1. Est et alia regula. Quod licet testis vnicus. non faciat 
probacionem facit tamen presumpcionem. vt extra de succes- 
sionibus ab intestato2. § finali. Et propter hanc presumpcionem 
tucius est deferrre iuramentum. illi qui adducit vnicum testem. 
quam illi qui nullum adducit.

Questio 22a. Sed quia agens est episcopus. Queritur an 
ipse teneatur iurare in predicto casu, in questione precedenti. 
An debeat sibi de iuramento deferri. Responsio. Quod licet in 
capitulo Io. extra de iuramento calumpnie8. dicatur. Quod 
episcopus iurare non debet. sed alijs hoc officium delegare, tamen 
capitulum vltimum eiusdem tituli. disponit. Quod si episcopus 
litigat per sindicum. uel procuratorem. tunc per ilium iurare de
bet. Si vero per se ipsum litigat. propositis tantum. sed non 
tactis ewangelijs. sicut in dicendo testimonio, iurare debet. Nec 
est repugnancia inter ista capitula. Quia. In primo capitulo, non 
dicitur quod non debeat iurare episcopus. sed dicitur quod non 
potest compelli. ita soluit glossa. in dicto capitulo vltimo. super 
verbo, per te ipsum. Potest tamen de consensu parcium stari 
verbo episcopi. sine iuramento- ut extra de testibus. in ca
pitulo. tuis questionibus*. Alias tenetur iurare. quicunque. quante- 
cunque religionis sit. nec sibi aliter creditur. in alterius preiudi- 
cium. vt extra de testibus» Nuperb. Et si obi ci tur. Quod epi
scopus non potest iurare iurare(!). nisi consulto Romano pontífice, 
vt patet in capitulo predicto primo. Respondet glossa. Quod istud 
difficile videtur, ut episcopus propter hoc semper debeat requi- 
rere romanum pontificcm. Jdeo. hoc non seruatur. sed seruan- 
dum est ita ut iam pretactum est. eadem questione. §. Quod si 
episcopus litigat.

Questio 23a. Officialis episcopi bergensis. citari fecit quen- 
dam adulterum et incestuarium qui vívente vxore sua. cognouit 
filiam sororis vxoris sue. Postea superuenit aduocatus regis et 
voluit eum puniré propter idem crimen. Tandem aliqui se inter-

') D. 22—5 (nogen 1. vtminus kan jeg ikke finde i Fr.de Testibus i Digesterne). 
2) Fr. II. III. 27.
’) Fr. II. II. 7. 1.
«) Fr. II. II. 20. 39
5) Fr. II. II. 20. 51.

Fr.de
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posuerunt et concordarunt hoc modo. Quod adulter faceret nauem 
longitudinis 26 vlnarum. que esset amborum. scilicet episcopi et 
aduocati. Et tam episcopus quam aduocatus. quilibet dedit adul
tero. in subsidium nauis componende vnum vas ferri. | Modo adiudi- 
cata est per consilium regis, nauis aduocato. quia ipse adulter pro- 
misit sibi ut dicit earn, ad dies vite sue. Queritur quid iuris. Respon
sio. Quod ex quo officialis episcopi primitus apposuit manum ad pu- 
niendum. aduocatus regis non debebat eundem iterum molestare, 
quia nec deus bis iudicat in id ipsum. Est enim ius regis. Quod 
qui primo percipit. primo puniré potest nec alius ilium impediré, 
qui incepit primo. Jnsuper. Notandum. Quod propter composi- 
cionem factam de consensu parcium nauis debet esse amborum. 
scilicet episcopi et aduocati. Quod eciam patet per hoc. Quod 
aduocatus dum peregrinari vellet. dixit. Notum vobis sit. quod 
ego nunc intendo peregrinari Et sy moriar in ista reysa. tunc 
medietas nauis et pars ad me spectans. cedere debet ecclesie 
cathedrali bergensi. Preterea. Quod aduocatus dicit modo. Quod 
adulter promisit sibi nauem illam ad dies uite sue. Hoc restat 
probandum. Si forte adulter hoc fateatur. Vel alij audiuerint. 
Sed nec hoc refert. Quia quod concordatum est debet obser- 
uari. Sub hac distinccione. Si adulter hoc promisit. ante initam 
concordacionem. et postea partes consenserunt in arbitros, tunc 
non ligat promissum adulteri. prius factum aduocato. quia ipse 
aduocatus arbitrando renunciauit. iuri sibi quesito per illam pro- 
missionem. Si autem adulter promisit aduocato nauem post 
consensum in arbitros, tunc iterum nullius est roboris. quia pro- 
mittere non potuit ex quo nauis ilia non erat sua. sed parcium 
in laudo(!) expressarum, patent hec. Extra de condicionibus 
appositis. c°. verum1, et multis ibidem glossis. [Notandum. Re
sponsum istud est modificandum. Quia episcopus male informauit 
me in multis punctis]2.

(14a). Questio 24a. Vtrum episcopus possit condere testa
mentum. Respondet Monaldus3 in summa. Quod sic. de rebus

Fr. IL IV. 5. 4.
a) Det indcirklede er tilføiet i margen med en anden haand.
3) Ang. Monaldus, se Schulte: Geschichte der Quellen des Canonischen 

Rechts, II. 414 if. Han er forfatter af en Summa eller Summa iuris. 
(Findes kun i haandskrift).
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proprijs. quas antequam esset episcopus. licite acquisiuit. et eas 
dimittere cui vult. nisi ecclesiam leserit. quia tune dampnum 
illatum ecclesie. debet, de rebus huiusmodi. rasarcire. De rebus 
tamen ecclesie. vel de rebus postquam factus est episcopus ac
quisiuit. testari non potest. quia videtur proprijs renunciasse. 
secundum quosdam. extra de testam en tis. capitulo Io.1 Vbi 
de hijs in glossa. Jdem dicit capitulum. Quia nos2. hec ibi. 
Glossa tamen in capitulo Io preallegato. super verbo acquisisse. 
dicit. quod de illis que in episcopatus ordine acquisiuit episco
pus. intuitu ecclesie. vel de rebus eius. ecclesie debent reseruari. 
secus est de alijs. 12. q. 3. c°. 2°. Et q. 5. fixwmP. Et in pre
allegato ca°. quia nos. Vbi dicitur. Quod de bonis proprijs. vel 
intuitu persone acquisitis. possunt clerici testari. sed non de bo
nis intuitu ecclesie perceptis. Glossa in eodem c°. super verbo 
testatum. Dicit. quod licet elerici. de rebus ecclesie nullum pos- 
sint facere testamentum, cum proprietas rerum illarum non sit 
clericorum. quia solum vsum habent. et tantum victu et vestitu 
conten ti esse debent. 12. q. 1. clericus qui*. et c°. (Luo*. 9. q. 2a. 
et episeopus6. Et totum superfluum. est erogandum pauperibus. 
12. q. 2. c°. ultimo. Moderatam tamen donacionem. causa ser- 
uicij recepti facere possunt. ut extra de testamentis. c°. rela- 
tum7. 2°. §. licet. Cum quasi filio familias comparetur. qui non 
potest facere testamentum, nisi de castrensi peculio. C. de asses- 
soribus. 1. velut*. Et C. de aduoeatis diuersorum iudieum. 1. 
fori2. huic dicitur in § licet preallegato. Quod licet mobilia, per 
ecclesiam acquisita. eis. de iure in alios pro morientis arbitrio 
transferri non possint. consuetudinis tamen est. non improbande. 
vt de hijs pauperibus et religiosis locis. et illis qui viuenti ser- 
uiuerant. siue consangwinei sint. siue alij. aliqua iuxta seruicij 
merituni conferantur. Ceterum. Que ex heriditate uel artificio.

9 Fr. II, III. 26. 1.
2) Fr. n, III. 26. 9.
3) Fr. I, c. 4. C. XII. qu. 5.
4) Fr. I, c. 5. C. XII. qu. 1.
*) Fr. I, c. 7. C. XII. qu. 1.
6) Dette cap. findes ikke i Ff. I, C. IX. qu. 2.
7) Fr. II, IV. 18. 1.
8) 7 C. 1-51.
9) 4 C. 2—7.
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vel doctrina proveniunt. distribuantur pro arbitrio decedentis. hec 
ibi. Si autem episcopus sit de religions sumptus. Tunc dicit. 
B(eatus) pisanus1 in summa. Allegans sanctum thorn am in 2ae 
q. 184. Quod nullomodo potest condere testamentum, quia 
sola disposicio rerum ecclesiasticarum ei commititur. que morte 
finitur. ex qua testamentum in ci pit valere. Si tamen ex conces- 
sione pape testamentum faciat. non intelligitur de proprio testa
mentum facere sed apostólica auctoritate. intelligitur apostólica 
potestas dispensacionis sue. ut possit valere post mortem. Sed 
cum hoc est regula generalis. Quod quilibet potest testamentum 
condere. cui non est hoc iure prohibitum, cum ergo nullibi re- 
periatur. hoc episcopis prohibitum in iure. nisi vt supra hic nota- 
tum est. nec distingvit ius inter religiosis uel non religiosis. ideo, 
equaliter est hoc. de vtrisque in iure obseruandum.

Questio 25a. Queritur. Veniunt ad ciuitatem et dyocesim 
bergensem homines de dyocesi nydrosiensi. ementes pro victu 
humana requisita [et alia quecunque bona temporalia. pannos]2 
nominatim. farinam. brasium. seruisiam alamanciam. medonem. et 
similia. Et de prefatis petit episcopus bergensis ab eis decimam, 
non de summa pro qua hic emerunt. sed de ilia quota lucri quam 
habituri sunt dum vendent ilia prescripta in partibus alienis. Nec 
recipit hic ab eis decimam eiusdem quote, sed paucos solidos. 
3 uel 4. Jta quod hic vix soluunt vicesimam partem, et dum ve- 
nerint ad parrochias suas. non soluunt decimam vllani. dicentes 
se bergis soluisse. licet ibi de nouo et carius vendant quam hic 
emerint. Ymrno denegantur eis sacramenta, nisi ut premittitur 
soluant hic bergis. Vel sic veniunt norici ad bergas. apportantes 
pisces. quos pennutant pro alijs victualibus nomine empcionis. 
res pro rebus. Et de illis piscibus soluerunt decimam in locis 
episcoatus et parrochiarum suarum. Jnsuper. emunt res alias 
uel sub mutuo recipiunt a mercatoribus quibus indigent, pro 
victu suo et suorum. Et eciam vlterius vendunt eos. dum per- 
tigerint ad dyocesim et parrochias suas. Estque consuetudo. Quod

1) Beatus Pisanus kan jeg ikke finde. Det verk af S. Thomas ab Abquino, 
han henviser til, er dennes Summa Theólogica.

2) Det indklamrede er overstrøget i originalen.
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reuersi illic dant plebano de qualibet tonna seruisie. duos can- 
tras loco decime.

Queritur igitur. Primo. An teneantur prefati norici dare de 
prefatis rebus decimas. hic bergis, vbi pisces eorum commutan- 
tur. vt prefertur. Et respondeo per notabilia. Quorum primum 
est. Quod de piscibus prefatis. quia decima semel soluta est in 
loco consueto, non tenentur amplius soluere decimam. in quo- 
cunque loco, patet textum(!) extra de decimis. cum in tua1. 
2m est Quod de hijs. que bergis emuntur pro piscibus illis. siue 
fiat per modum commutacionis uel empcionis. non tenentur dare 
decimam in loco quocunque ad valorem ill arum rerum commuta- 
tarum. patet. quia tune de eadem re darentur secunde decime. | 
eo quod idem sint in valore primi pisces et res pro quibus com- 
mutantur. Nam res rei succedit. in locum eiusdem rei. | Sed de 
residuo quod restat vltra valorem rerum commutatarum sunt 
soluende decime. vtpote si plus recipit quam pisces valeant | vt 
extra de decimis in c° pastoralis officij2. Jn primo responso. ' 
3m notabile. Quod de lucro quod acquiritur. dum res ille ven- 
duntur. que acquisitc sunt uel commutate, de rebus uel pecunijs 
decimatis. danda est decima. Cum hoc rnoderamine (14b). Quod 
si quis vendit rem acquisitam. de pecunia uel re decimata. Nam 
per pecuniam intelligitur. omnis res que pro pecunia comparari 
potest. ut patet per johannem in 5° ethicorum. Et C de non nu
merata pecunia 1. 2a.3 Et de illa re proueniunt fructus. pro 
quibus percipiendis. ille venditor facit expensas, tales expense non 
sunt deducende ante decimacionem lueri. Si quomodo facit ex
pensas pro restauranda re decimanda. tales eciam non debent de- 
duci ante solucionem decimarum. Racio est. quia tam res restau- 
rata quam eciam fructus eius ¡nanent apud ilium qui facit illas 
expensas. Patent hec in c° preallegato. pastoralis. In 2o responso.

Sed tune questio oritur, vbi sunt ille decime soluende. Et 
quando. Et respondeo. Primo. Quod tune et ibi vbi et quando 
res ille ut prefertur commutate pro rebus decimatis venduntur. 
Idem dicendum de rebus emptis. quia non est soluenda decima 
ab emptore. de illis. dum et vbi emit, quia prius decimate pu-

0 Fr. II. III. 30. 30.
a) Fr. II, III. 30. 28.
3) 2 C. 4—30.
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tantur per venditorem. Sed ibi et tunc vbi et quando emptor res 
illas vendit vt clare patet. bene intelligenti. in dicto primo responso. 
ca1 pastoralis. vbi sic dicit papa Jnnocentius tercius. Respondemus 
Quod licet circa res acquisitas uel factas de pecunia decimata cum 
ipse venduntur. | credamus deducendas expensas, et de residuo, 
quasi de lucro decimas persoluendas. Nota. Quod dicit. Cum ipse 
venduntur. Ergo non ante. | ergo non bergis, nisi ibi res ille ven- 
dantur. Est ergo conclusio. Quod norici. non tenentur soluere 
bergis decimam, de piscibus aut rebus, de quibus decimas sol- 
uerunt. suo archiepiscopo aut plebanis. nec de rebus commutatis 
uel emptis pro eisdem. nec de rebus alijs. bergis emptis. nisi ibi 
vendantur. et tunc vbi venduntur. possunt deduci expense, et de 
lucro quod restat. soluende sunt decime.

Eadem racione, dum apportant res ad suas parrochias. non 
tenentur dare plebano duo cantra(!) potus de qualibet tonna. sed 
soluere decimam eo modo ut prescriptum est. et non aliter. scilicet 
si vendunt et lucrantur. expensis deductis. Secus si in domo sua 
cum familia bibere volnnt. Ex predictis solui possunt due que
stiones. Qu arum prima est. An de decimis dandis possunt de
duci expense. Responsio. Quod prediales decime dari debent 
indistincte non deductis expensis. Nec eciam illis qui(!) hunt pro 
fructibus colligendis. extra de decimis. Gum sint homines1. 
De personalibus vero distinguendum. Quia si surgunt ex rebus 
iam decimatis- deducuntur expense, alias non. vt in eodem titulo. 
c° preallegato pastoralis. 2a est. Quando debent decime solui. 
Responsio. Quod prediales debent dari statim cum fructus per- 
cipiuntur et antequam inde separentur census, uel debitum et 
huiusmodi. Et si primo facta fuerit talis separado nichilomiuus 
decime integre dande sunt, vt ibidem in c°. tua nobis2. Et c°. 
Gum non sit3. Personales autem possunt dari ante finem anni. 
argumentum. extra de pignoribus. ex litteris*.

26a questio. Que est pena eorum. qui detinent decimas, aut 
recipiunt iniuste. scilicet impediendo soluentes. ne dent ecclesie

*) Fr. II. III. 30. 18.
2) Fr. II, in. 30. 26.
3) Fr. II, III. 30. 33. 

Fr. II, III. 21. 5.
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baptismali. et vbi tenentur. Responsio. Quod ut statuit. Primo 
anastasius papa, in ca° Statuimus Et sequenti. 16. q. I1 dicens. 
Quod si quis oblaciones ecclesie. et decimas quas populus dare 
debet, tenere contenderit. Vel extra baptism alem ecclesiam dare 
voluerit. preter conscienciam episcopi. Vel eius cuius(!) huiusmodi 
officia comissa sunt. Nec cum eius confratre agere voluerit. ban- 
num nostrum, hoc est penam pecuniariam componat. et comuni- 
one priuetur. 2° statuit symachus papa, catholice ecclesie. vrbis 
rome episcopus. Quod talis anathema sit. Jbidem in c°. Jn ca- 
nonibus2.

Et nota. Quod restat archiepiscopo nydrosiensi et plebanis. 
accio contra episcopum bergensem. eo quod tempore tanto exigit 
decimas. de rebus prescriptis ab eorum subditis.

Sed contra predi eta. Obicit episcopus bergensis dupliciter 
primo racione consuetudinis. 2° racione comunionis. Quod de
cime predicte soluende sint bergis prout ex consuetudine. quia 
ita consueuerunt solui. a tanto tempore, cuius non est memoria 
de contrario, ut dicit episcopus bergensis. debent enim decime 
solui vbi consuetudo fuit et est eas solui. ut patet extra 
de decimis. c° Io et secundo3. Et c° commissum*. Et c° ad 
apostolice5. Et precipue hoc tenendum est. si prescripte sint ut 
dicit hostiensis. Quantum ad 2m de comunione. Quia layci 
prenominati. stant bergis, et recipiunt ibi sacramenta- ergo ibi 
debent soluere decimas. § 9a. quia ibi debet quilibet soluere 
decimas, vbi audit diuina et recipit sacramenta 16 q. 1. questi 
sunt6. 13. q- 1. §. Io.7 Responsio. Ad primum. Quod distingven- 
dum est de decimis. Nam quedam sunt prediales. Quedam 
personales. Quedam mixte. Prediales non sunt ad propositum. 
Nec mixte. quia de illis modo non loquimur. sed tantum de 
personalibus. Vbi sciendum, secundum hostiensem. Quod iste 
decime personales iure comuni dande sunt ecclesie parrochiali. 
siue baptismali. vbi quis audit diuina. et recipit sacramenta, ut

!) Fr. I, c. 55 og c. 56. C. XVI. qu. 1. 
Fr. I, c. 57. C. XVI. qu. 1.

3) Fr. II, IR. 30. 1 og 2.
4) Fr. n, in. 30. 4.
5) Fr. n, m. 30. 26.
6) Fr. I, c. 46. C. XV. qu. 1.
7) Fr. I, C. Xin qu. 1. pars I.
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patet per iura allegata. 16. q. 1. in c°. questi. Et 13. q. 1. § Io. 
Ex quo patet. quod iura illa non faciunt pro parte episcopi ber- 
gensis. sed pocius contra eum et pro nobis. Predialis vero dé
cima. danda est ecclesie. infra cuius parrochiam situm est pre- 
dium. ut patet extra de parrochijs. c° ultimo1. Et de de- 
cimis in c°. quoniam?. [Non obstat consuetudo contraria si qua 
fuerit allegata quia non est seruanda consuetudo que contrariatur 
canonicis institutionibus que pocius dicenda est corruptela patet 
extra de consuetudine c. ad nostram6 et c. cum vener ábílis*. 
Quod eciam hec consuetudo sit contraria iuri scripto si saltern 
consuetudo dici mereatur patet quia contrarium huius consuetu- 
dinis determinatur per iura supradicta et máxime xiij. q. 1. per 
totum5] (15a) Et 16. q. 1. Si quis laicusG. 13. q. 1. §. Io. Et 
hoc verum est. nisi alius obtineat de consuetudine. extra, de 
decimis. c°. Io. et 2°.7 Et c° comissum8. Et c°. ad apostolice9. 
Et pluribus alijs. Vel nisi prescrip te si nt. Hec Hostiensis Ray- 
( mundus) et sanctus thorn as 2ae q. 85. Ex quo patet. Quod eciam 
ilia iura iam allegata pro parte aduersa. nihil faciunt ad propo- 
situm. quia loquuntur de decimis predialibus. non personalibus. 
Et casus noster est de personalibus et non predialibus. De mix- 
tis vero decimis. vt sunt agni et alia fetus anirnalium. que in 
pascuis sunt. Et dicuntur mixte. quia proueniunt partim a pre- 
dijs. vnde animalia vivunt. ar. extra de decimis- c° comissum3. Et 
hoc modo sunt prediales. | partim vero proueniunt a personis. id 
est. a custodia personarum. igitur videntur personales. | dicendum 
est secundum hostiensem. Quod si apparet consuetudo. seruanda 
est. Si vero non apparet. tunc. Si animalia continue pascuntur 
in predijs proprie parrochie. eius qui dominus est. et curam 
eorum gerit. illi indubitanter soluende sunt parrochie. O10. Si vero

') Fr. II, III. 29. o.
*) Fr. II, III. 30. 13.
3) Fr. II, I. 4. 3. 
q Fr. II, I. 4. 7.
5) Det indklamrede staar nederst paa siden og er skrevet med en an

den haand.
ti) Fr. I, c. 42. C. XVI. qu. 1.
7) Fr. II, III. 30. 1 og 2.
s) Fr. II, III. 30. 4.
9) Fr. II, III. 30. 20.

10) Tegnet O er her tilføiet i margen.
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pascuntur in predijs parrochie aliene. Videtur quod diuidi de
bent. inter ecclesiarn vbi pascuntur. et propriam. | ar(gumen)tum ff. 
de legibus. §. Qui saltuni1. Extra de testamentis c° relatum* § 
ultimo. Raymundus vero dicit. Quod sy aliquis. pascit in una 
parrochia. et habet ouile in alia, tunc de lacte. fetu. et lana de
bet dare decimas ecclesie vbi pascua sunt, argumentum extra de 
decimis in c° comissis | Concordat sanctus thomas. vbi supra, vide
licet in 2ae q. 87a | Sed secundum alanum3. Si continue iacent in 
vna parrochia et continue pascuntur in alia, tunc decime diuidi 
debent. Et idem. Sy per medietatem anni pascuntur in vna par
rochia. et per aliam medietatem in alia. | Hec wilhelmus. in c° 
preallegato. Ad apostolice. Ex quibus patet. Quod consuetudo 
seruanda est si rationabilis est. in soluendis decimis predialibus 
et mixtis. I nulla autem consuetudo tollit. quin decime personales 
solui debent ecclesie baptismali. Vel saltern ibi. vbi res empte 
venduntur. ut preostensum est. in c° pastoralis. preallegato. re
sponso eiusdem Io | Ad ista deseruit capitulum singularissimum. 
quod est querela grandis contra illos. qui volebant sibi vsupare 
decimas aliquorum. Jn quo soluuntur multa argumenta, que fie- 
bant per aduersarios in contrarium. 13. q. 1. c° ecclesias^. § de 
decimis | vbi leo papa quartus loquitur, in persona vtriusque par
tis contendencium. Ponit enim papa ibi hanc conclusionem. Quod 
decime ibi persolui debent, vbi plebes sacrosanctum baptisma 
recipiunt. Et circa hanc conclusionem arguit pars conquerens 
sic. Primo nos eos baptizauimus. ergo decime eorum debentur 
nobis, tenet conclusio ex prefata decicione apostólica per leo- 
nem 4m papam factam. 2°. nos rigamus populum hunc. im- 
brem doctrine ei administrantes. Et colimus eum. vomere pre- 
dicacionis corda eius ad fidem aperientes, quare ergo non wltis 
sinere. ut fructificet nobis, et qualia vobis fieri non wltis. nobis 
non faciatis. ne sy pergitis dicere. que wltis. audiatis que non 
wltis. tenet hec conclusio. ex multis que inducuntur ibidem in 
principio eiusdem capituli. vbi ipsi innituntur racioni propter

J) D. 1—3., (noget fr. Qui saltuni kan jeg ikke finde).
*) Fr. II, III. 26. II.
3) Alamus, englænder af fødsel, virkede i beg. af 13 aarh. i Italien, for